Q. D. B. V.
BENEDICTVM
DE SPINOZA
ATHEISMI CONVICTVM,
—CONTRA
AVTOREM
PRAEFATIONIS

IN
OPERA EIVS POSTHVMA,

PRAESIDE

M. IACOBO STAALKOPFF,
PVBLICO ERVDITORVM
EXAMINI
SISTET

D. Septembris MDCCVII.

IO. PHILIPPVS ANDERSEN,
STADA-BREMENSIS.

GRYPHISWALDIAE,

Typis DANIELIS BENJAMINIS STARCKII,
Reg. Acad. Typogr.

I. 18 st. philos.

3, 56

CONSPECtVS EXERCITATIONIS.

§. I.

Exempla Antonini Diana & Andreae Mendow, quorumcunque criminum Defensorum accrimorum adducuntur. §. 2. De maximo uitiorum Atbeismo scilicet disseritur & Galliam eodem infectam fuisse exemplo Vanini probatur. §. 3. De Anglia hoc morbo pariter laborante Io. Casii afferuntur quaerelae, ac Apologia quam pro atbeismo scripsit Hobbesius profligatur. §. 4. Transitus fit ad Germaniam & Belgium, atque ex Belgis, Benedictus de Spinoza Atbeismi accusatur. §. 5. Defensorum Spinosae, Praefatoris in Opera eiusdem postbuma, Godofredi Arnoldi & Io. Georgii Wachteri mentio fit. §. 6. Vita Spinosae brevissimis traditur. §. 7. Scripta illius recensentur & errores primarii quos fouit Atbeus succincte enarrantur. §. 8. & 9. Aduersarii Maledicti nostri enumerantur. §. 10. De Francisco Cupero disquiritur: utrum & ille candidus Spinosae Aduersariis accenseri mereatur? §. 11. Scriptores qui uitam Spinosae & historiam Spinozismi tradiderunt, laudantur. §. 12. De Atbeismo obiter quaedam monentur. §. 13. Atheismi & Naturalismi reus Spinoza pronunciatur quae assertio. §. 14. Probatur ex sententia Atbei, qua mundum DEVM statuit. §. 15. & 16. Ex impi errorre quo Supremum Numen rerum omnium causam immanentem asserit. §. 17. Ex negata ab eo Spiritualitate DEI &c. §. 18. Ex contemptu quo sacras despicit literas. §. 19. Poiretus idem de Spinoza sentiens allegatur. §. 20. & 21. Autor praefationis in Opera eius postbuma refellitur & demum §. 22. Dissertationi finis imponitur.

EXERCITATIO I.

DE

ATHEISMO SPINOZAE,
PRAEFATORI IN OPERA EIVS POSTHVM
OPPOSITA.

I.

Etestandam mortalium peruersitatem, uel ex eo, ut innumera alia taceam, satis superque colligere licebit, quod nullis non temporibus extiterint uti uerarum uirtutum osores infensissimi; ita insimul teterrimorum uitiorum defensores acerrimi, qui eo progressi sunt audaciae, ut nefanda omnis generis flagitia uenusto uirtutum nomine pingere atque cohonestare, magno conatu sint moliti. Testis hanc in rem citari poterit pestilentissimus liber, Antonini Diana, scriptoris Pontificii, quem Resolutiones Morales inscripsit. In hoc enim Auctor, qui tamen morum Doctor cognominari cupit, euidetissime quantum bonis moribus aduersetur ostendit, dum atrocissimorum etiam peccatorum causam haud dubitauit perorare. Quam ob rem, eum etiam Io. Carrauel a Lobkowiz, agnum DEI peccata mundi tollentem, insigni cum blasphemia appellauit. Nec benignius merebitur iudicium fidei eiusdem socius Andreas Mendow, qui utut a dulcissimo seruatore nostro IESU appellari gestiat, nihilo tamen minus dissensum suum a benignissimi Redemptoris sanctissimis morum praceptis, in statera Opinionum benignarum & Epitome

tome Opinionum Moralium, omnium oculis abunde satis exposuit. Animus certe indignatione percellitur, quoties impiissimorum huiusmodi hominum profanissimam scribendi audaciam in memoriam reuoco, eamque non nisi omnibus modis arbitror esse abominandam.

II.

Grauius tamen illi, meo quidem iudicio adhuc pecare uidentur, qui eo processerunt impietatis summae, ut negare supremum aliquod Numen non uereantur, ac in defendendo grauissimo uitiorum Atheismo scilicet, toti uersentur. Nihil enim quod maiorem prae se ferat immanitatem dici potest, & maximum eo ipso laesae Maiestatis diuinae committitur crimen, dum creatura suam a Creatore dependentiam negare conatur. Dubitari equidem posset, an unquam sol tam emotae mentis adspexerit homines, cum omnium animis insculptus sit quidam diuinitatis sensus, nisi dubitationem omnem eximerent exempla certissima, tristissimum execrandae huius rei testimonium perhibentia. Loquitur hoc Gallia notissimum immanitatis huius, celebris illius Atheismi Apostoli, ac pro eo Martyris Iulii Caesaris (Lucilii alias dicti) Vanini à Taurisano, Theologi, Philosophi, Medici, & I. V. Doctoris exemplum afferens, in quo atro carbone notando, operosi imprimis sunt celebris Gallorum Historicus Grammon-dus (a) & Marinus Mersennus, Theologus Parisiensis Minimorum Francisci. (b)

(a) *Liber. III. Hist. ad annum Christi 1618.* (b) in elegantissimo
in *Genesim Commentario paucim.* *Quem idcirco celebratissimum in*
A 3 Orbe

Orbe eruditio nomen B. Morhofius Pandectas multarum rerum curiosissimarum haud praeclarum appellavit. Addatur his Samuel Parkerus in Disputat. de DEO & prouidencia Disput. 1. p. 77. seqq.

III.

Neque est, quod extincto pestilentisimae huius sententiae propugnatore, extinctam, cineribusque ipsius sepultam blasphemam hanc opinionem credas, ut potius eandem latius omnino serpsisse statuere necesse habeas. Testantur id grauisimae Ioannis Casi Oxoniensem Philosophi quaerelae, diserte affirmantis & monstra haec Atheorum Angliam peruersisse, atque inquietasse. Vnum saltem ex Anglis nominare iuuabit, nefarium iudice B. Kortholto impostorem, audacissimum, ac impudentissimum Philosophorum omnium, Guilelmo Saldeno teste, Thomam Hobbesium, ut pote qui Atheismo patrocinari, eundemque inter peccata ignorantiae & imprudentiae referre, nullus dubitauit. (a)

(a) In Element. Phil. de Civ. Cap. 14. §. 19. & Cap. 15. §. 2.

Illam autem quam pro Atheismo scripsit Apologiam Malmesburiensis minime sufficere ex mox dicendis abunde patebit. Ignorantiae quippe existentiae diuinae locum non facit notitia naturalis tam insita quam etiam acquista, in unoquoque hominum reperiunda nisi ipse residua adhuc ex pellucidissima imaginis diuinae luce scintillas, affectuam ignorantiae nebulis, ac perpetuis dubitationum nubibus obfuscare, atque sic ueritatem in iniustitia delinere uelit. Et quamvis hominalis regerat, se nullum plane legis uel notitiae DEI naturalis sentire splendorem, ac meras potius crepet tenebras, non magis tamquam illud obstare potest habituali de Numinis cognitioni, quam si quis clausis uel alio corpore opaco tectis oculis soli splendidissimo inbare corruscanti obscuritatem tribuere uelit. Similis profecto eiusmodi homuncio Harpastas apud Senecam esse uidetur quae cum subito

buto uidere desisset causam coecitatis non in oculis; sed in aedibus
nimium obscuris quaesuit. Cum enim ille tenebras mentis propria
culpa obscuratae adscribere debeat, adeo tamen hesanus est, ut eas-
dem absentiae uel etiam debilitati luminis naturalis tribuere ma-
lit. Nihil ergo hoc prodest Hobbes, cum omnis illa, quae obtenduntur
ignorantia, nonnisi affectata & uincibilis sit, quae tantum abest ut
excusationem mereatur, ut potius atrocissimum peccatum & crimen
laesae Maiestatis diuinae irre meritoque censeri debeat. Neque
exceptio eius quicquam malet, dum dicit; Atheos non posse laedere
Maiestatem diuinam, uipote cuius imperio uoluntatem suam nun-
quam submisissent. Quamvis enim imperium humanum, nonnun-
quam, & pluriuum consensu subditorum nitatur; inde tamen non
dum sequitur, cum dominio Beatisimi Numinis pari modo esse debere
comparatum. Consensu quippe hominum DEV M in thronum
euehi, & disensu iterum deturbari posse talis mihi quidem esse uideatur
assertio, quam non uniuersuimque; sed ferreus saltus spirituum for-
tium (Atheorum scilicet) stomachu concognere malet.

IV.

Germaniam quoque nostram, pestilenti illo sidere
pariter fuisse afflatam B. Falkius (a) satis aperte mon-
strat. De Belgio, sentina illa religionum, impietatis &
nequitiae asylo, in quo execranda impurissimarum op-
inionum semina, in ipso sole liberius spargere audent
homines profani, in praesens prolixo dicere nihil atti-
net, cum ipsem Gisbertus Voëtius Libertinorum,
omniumque Fanaticorum Africam appelle. (b) In
scenam saltem hic, quem Belgium fuit, prodire iubebo
famosissimum illum Impostorem, BENEDICTVM
de SPINOZA, insigni pietatis specie Atheismum suum
commendare molientem. De quo uel sola Epistola
XXXIV. ad Guilelmum Blyenbergh scripta, in qua su-
am egregie perorare annis est causam, luculentissimi
testimonij

testimonii instar esse poterit. Cui, si picta phalerataque uerba ipsius quibus colophonem & praefationi tractatus theologicopolitici, & tractatui ipsi imponit, addantur, liquido & ad oculum patebit, uirum hunc magnam prae se ferre uoluisse pietatem. Afferit enim ibidem: se sedulo curasse & apprime, ut quicquid scriberet, legibus patriae, pietati, bonisque moribus omnino responderet. Eadem pariter ex causa, non solum Epist XIX. ad Diuum Paulum prouocauit; uerum etiam titulo **Schediasmatis theologicopolitici** sequentia ex I. Ioann. Epist. Cap. IV. comm. 13. inscrisit uerba: Per hoc cognoscimus, quod in DEO manemus, & DEUS manet in nobis, quod de spiritu suo dedit nobis.

(a) In **Damonol.** p. 4. (b) **Tom. I. Diff. select. Part IV. Diff. de Atheismo** p. 223.

V.

Pio igitur huic qualis uideri uoluit Philosopho **Atheismum** tribuere uelle, absorum nimis quibusdam eruditorum uidetur. Primum autem inter eos quantum ego quidem sciam, Autor praefationis in **Opera Spinozae postuma** occupat locum. Hic enim non solum concordiam **CHRISTI** & Apostolorum cum **Atheo** nostro ostendere haud ueretur; uerum etiam eundem optimum ueritatis scripturae & religionis aduersus Gentiles, Iudeos & Atheos Demonstratorem uenditare haud erubescit, & ipso Psalmographo iudice **Atheismi** crimen ab illo amoliri conatur. Ita enim ille: *Hacc sunt praecipua eorum* (recensuerat autem in antecedentibus quaedam Spinozae placita) *quae Philosophus noscere de recta uenendi ratione, summoque hominis bono, a ratione dictari*

dictari demonstrat. Si haec cum iis, quae Saluator noster IESVS CHRISTVS, eiusque Apostoli docuerunt, comparentur, non tantum summa inter ea deprehendetur conuenientia, sed & perspicietur, quae ratio praescribit, eadem plane esse cum iis, quae ipsi tradidere, quin uidebit, dogmata moralia religionis Christianae, perfecte in iis contineri. Quae ne frustra asseruisse uideretur, innumerā ferme noui federis adducit loca, ad euincendum consensum Spinozae cum CHRISTO & Apostolis unice comparata. Dicam deinceps illis scribit qui acutissimum uirum non tantum Atheismi accusare, sed etiam pro uiribus lectoribus suis persuadere conati sint, eum in scriptis suis Atheismum docere, eiusque positiones omnem religionem omne inque pietatem ex hominum animis tollere, cum tamen ille sacrarum literarum diuinitatem ac autoritatem & insimul religionis Christianae ueritatem egregie demonstrarit. Quam ob rem sequentem in modum pergit: *Profecto si Adversarii ad hoc Psalmistae tantum attendissent Psalm XIV. 1. & LIII 2.* dicit stultus in corde suo nullus est DEVS; eos hic locus sapientiores ac prudentiores reddere, quin etiam nunc eorum temeritatem ostendere posset: nam his verbis Psalmista satis clare ostendit, tam horrendum facinus reuera in sapientes (inter quos noster Philosophus, ipsis fatentius, collocandus est) nec cadere, nec cadere posse. Praefatori assentiuntur Godofredus Arnoldus, & Io. Georgius Wachterus, ille in historia sua Ecclesiastica, hic in Elucidario Cabballistico. Quo autem argumentationibus horum eo melius occurrere possim, Aduersariorum huic trigae, ternarium etiam obseruationum opponam, atque in eodem pro uirili meo euincam: BENEDICTVM de SPINOZA Atheorum cohorti optimo iure esse accensendum.

B

VI. Id

VI.

Id uero facturus necessario quaedam de Benedicti
 (a) huius uita, scriptis, sententiarum quas sicut mon-
 stris, Aduersariis &c. praemittenda esse censeo, quo de-
 inceps eo rectius ferre liceat iudicium. Genuit eum
 Amstelodatum, ubi & educatus est, literisque diuinio-
 ribus praecipue operam nauauit sedulam. Parentibus
 natus Iudeis, Iudaicis pariter sacris nomen dedit suum,
 quem tamen cum ab ineunte statim aetate monstri ali-
 quid aleret, portentis sententiarum ipsius moti, a reli-
 gione sua sacrorum Antistites arcuerunt. Αποστυγων
 itaque factus, ad Castra Christianorum transiit, ac ma-
 turescente sensim ingenio, in eo totus fuit, ut ad ductum
 Cartesii Philosophiam probe imbiberet. Ne uero ab
 iis, quibuscum ipsi aliqua intercessit familiaritas, a
 philosophando aliquantis per abstraheretur, relieto Am-
 stelodamo, Rhenoburgum, Voorburgum, ac tandem
 Hagam Comitum se contulit: ubi etiam anno 1677.
 annos 44. natus, phtisi confectus diem obiit supremum.
 Publicam docendi prouinciam, etsi amplissima in Aca-
 demia Heidelbergensi, a Io. Ludouico Fabritio, eius-
 dem Vniuersitatis Professore & Electoris Palatini Con-
 siliario, mandante ita Electore ipsi offerretur, ac insimul
 philosophandi promitteretur libertas, ille tamen hanc
 ipsam libertatem non adeo amplam fore ratus, honori-
 ficum illud munus est aspernatus. (b)

(a) Benedictum bunc maledictum potius appellandum esse censem illu-
 stris ac Magnificus Academiae Gryphicae Procancelarius Perpe-
 nus DN. D. IO. FRID. MAYER, in Praelectionibus in Lus-
 cam Publicis, & B. Kortholtus libr. de ibrus Impost. Magnis sect.
 III. circa initium, eo quod spinosa ex divina maledictione terra ma-
 ledictum

leditum magis hominem & cuius monumenta tot spinis obsita uix unquam tulerit. (b) Confer Epist. LIII. & LIV. inter Spinozæ Epistolæ.

VII.

Otio igitur indulxit suo, ac uaria concinnauit scripta, quae breuissimis iam iam recensere licebit. Duplicis autem generis ea esse deprehendo, cum alia ipso Spinoza adhuc uiuente edita sint, alia uero demum post facta ipsius lucem adspexerint. Ad prioren classem quae spectant, sequentia sunt: Pars I. & II. Principiorum Cartesii, a Spinoza ordine Geometrico demonstratae, Cogitata Metaphysica, & Tractatus Theologico-Politicus. Qui liber non Hamburgi uti titulus prae se fert; sed Amstelaedami teste Guilelmo Saldeno, quamquam sumptibus Medici cuiusdam Hamburgensis cui nomen Kerckringio, quod Magnificus DN. D. MAYERVS assertit, editus est: quemque iure optimo Atheismi strictissime dicti synopsin seu compendium cum Kortholto uocaueris (•). Quippe in quo, apertius ac librius teterimum impietatis suae uirus sparisse mihi semper est uisus. Post huma uero sunt, adeoque in posteriorem ordinem referri debent: Tractatus Politicus, de Emendatione Intellectus liber, Epistolæ, Compendium Grammaticæ Hebraeæ & quam primo nominare debebam loco, Ethica ordine Geometrico demonstrata. Quam quousque uiueret, publicae exponere luci noluit, ueritus forsan ne in tam absurdum Atheismi Patronum aliquanto grauius animaduerteretur, morti uero uicinus editionem eiusdem commendauit suis, his tamen additis: ne ncmnis uiuenteret mentio, iaque eam